

Kęstučio Kupšio veiklos

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitete (toliau – EESRK, arba Komitetas)

ATASKAITA

Periodas: 2021 m. spalio – 2022 m. rugsėjis

Vilnius, 2022 m. spalio 10 d.

Įvadas. Teisinis pagrindas ir darbo apibręztis

Pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 3 sk. „Sąjungos patariamieji organai“ 300 str. 2 ir 4 dalis, „*Ekonomikos ir socialinių reikalų komitetą sudaro darbdavių, darbuotojų ir kitų pilietinei visuomenei atstovaujančių organizacijų atstovai, pirmiausia socialinėje ekonominėje, pilietinėje, profesinėje bei kultūros srityse. <...> Ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto <...> narių nevaržo jokie privalomi nurodymai. Eidami savo pareigas, jie yra visiškai nepriklausomi ir veikia Sąjungos bendro intereso labui.*“

Esu įstojęs į Komiteto Trečiąją – Pilietinės visuomenės organizacijų – narių grupę. Komitete esu šių pagrindinių padalinių nariu:

- Ekonominės ir pinigų sąjungos, ekonominės ir socialinės sanglaudos skyrius (ECO), taip pat esu šio skyriaus biuro narys;
- Žemės ūkio, kaimo plėtros ir aplinkos skyrius (NAT);
- Išorės santykių skyrius (REX);
- Pramonės permainų konsultacinė komisija (CCMI).

Toliau šiame dokumente bus naudojamos santrumpos, atitinkančios skyrius ir juose svarstomas EESRK nuomonės: ECO, SOC, NAT, REX, INT, TEN, CCMI. Platesnė informacija apie Komiteto struktūrinius padalinius pateikiama čia: <https://www.eesc.europa.eu/lt/sections-other-bodies>. Nuorodos į Komiteto tinklapį pateiktos lietuvių kalba (jei yra), o jei lietuvių kalba tokios turinio versijos nėra, pateikiama nuoroda veda į anglišką tinklapio versiją.

Žemiau pateikti kai kurių nuomonių rengimo proceso akcentai, mintys iš pasisakymų plenariniuose bei skyrių posėdžiuose. Tai nėra visiškai išsamus veiklos aprašymas; tai daugiau labiausiai išskirtinių, reikšmingų veiklos gairių rinkinys. Pateikti išsamią ir nuoseklią **visų** posėdžių ir pasisakymų suvestinę būtų neįmanoma, tokia suvestinė būtų pernelyg didelės apimties. Dėl konkrečių veiklos aspektų maloniai prašau susidomėjusius asmenis kreiptis el. paštu Kestutis.Kupsys@eesc.europa.eu.

2021 metai

Spalis

Spalio 20-21 dienomis vykusiame Plenariniame EESRK posėdyje pasisakiau svarstant nuomonę **ECO/553 ES fiskalinės sistemos pertvarkymas siekiant tvaraus ekonomikos atsigavimo ir teisingos pertvarkos (angl. *Reshaping the EU fiscal framework for a sustainable recovery and a just transition*)**. Akcentavau, kad Stabilumo pakto taisyklių svarstymo metu svarbu nesukelti situacijos, kai

diskusijos priveda prie euro kaip aukštą reputaciją išlaikančios, rezervinės valiutos statusą pasaulyje turinčios valiutos reikšmės susvyravimo. Šios tezės pagrindu ECO/553 projekto rengimo metu 2021 m. rugsėjį nuomonės pranešėjai dr. Dominikai Biegon pateikiau pasiūlymą raštu, kuris be didelių pakeitimų tapo [nuomonės](#) dalimi (3.4.1 punktas, „<...>Todėl EESRK yra įsitikinęs, kad fiskalinių taisyklių peržiūra jokių būdu neturi pakenkti euro, kaip pagrindinės Sąjungos valiutos, stabilumui. Diskutuojant dėl fiskalinių taisyklių peržiūros, ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas finansų rinkos nuomonei apie euro, kaip pasauliniu mastu svarbios valiutos, perspektyvas.<...>“). Plenarinio posėdžio metu „įgarsinau“ šią tezę ir paraginau kolegas visada deramą dėmesį skirti mūsų bendros valiutos – euro – stabilumui.

Vėliau pasisakiau diskusijoje dėl nuomonės **INT/956 Vartojimo kredito sutartys (angl. *Consumer credit agreements*)**, kurios projekto rengimui vadovavo p. Bogdan Preda. Kadangi pranešėjo interesai glaudžiai siejasi su finansų sektoriaus interesais, nuomonės rengimo metu kilo daug diskusijų dėl privalomų vartojimo kredito palūkanų normų „lubų“ visose ES šalyse įvedimo. Pasisakiau už tai, kad būtų išlaikytas Europos Komisijos pirminiame pasiūlyme nustatytas principas, jog ES šalys narės turi vienu ar kitu būdu tas ribas įvesti.

Nuomonė buvo priimta 159 nariams balsavus už, 5 nariams balsavus prieš ir 16 narių susilaikius. Nuostatos dėl Komisijos pasiūlymo palaikymo nuomonėje išliko (4.10 punktas, žr. <https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/opinions/credit-agreements-consumers>).

Atnaujintos ES Pramonės strategijos tema posėdžio metu vyko debatai dalyvaujant Berkman Klein Centro bendradarbei iš Harvardo universiteto prof. Padmashree Gehl Sampath, jie surengti nuomonių INT/935 ir CCM/185 priėmimo rėmuose. Buvau nuomonės INT/935 rengimo darbo grupės prezidentu ir pasisakiau šia tema Plenariniame posėdyje; pateikiau klausimą gerbiamai Padmashree Gehl Sampath dėl smulkaus ir vidutinio verslo (SVV) rolės atnaujintoje pramonės strategijoje – „ar nenukens taip, kad SVV liks nuošalyje, nes strategija parengta su atodaira į stambias įmones?“. Diskutantė pritarė, kad ši problema aktuali. Jos teigimu, naujosiose „ekosistemose“, kurios įvestos strategijoje, vidutiniam ir smulkiam verslui turi tekti partnerio vaidmuo.

Dėl nuomonės **INT/935 Naujosios pramonės strategijos atnaujinimas (angl. *Updating the new industrial strategy*)** buvo balsuojama, ji priimta vienbalsiai (194 balsai už). Pritarimas šiai nuomonei užbaigė reikšmingą mano Komitete veiklos etapą, kadangi INT/935 buvo plačiai diskutuojama įvairių EESRK susitikimų metu, daugeliui iš jų man teko pirmininkauti. [Renginių ciklą](#) organizavo INT skyrius, o jo galutiniu akordu tapo 2022 m. kovo mėnesį surengta aukšto lygio konferencija, surengta EESRK bendradarbiaujant su ES Tarybai tą pusmetį pirmininkavusia Prancūzija.

Šiame plenariniame posėdyje mano pasisakymų buvo kaip niekada gausu, nes pasisakiau ir svarstant nuomonę **CCMI/180 Europos stiklo pramonė kryžkelėje: pereinant prie žalesnės, energiją efektyviai vartojančios pramonės, taip stiprinant konkurencingumą ir išsaugant kokybiškas darbo vietas (*Glass in Europe*)**. Buvau šios nuomonės rengimo darbo grupės prezidentu; pasisakymo metu akcentavau stiklo kaip itin parankios žiedinės ekonomikos požiūriu medžiagos (ypač pakuotei) reikšmę. [Nuomonė](#) taip pat priimta absoliučia balsų dauguma.

Lapkritis

Šio mėnesio akcentas – lapkričio 15 dieną surengti debatai „2021-ieji – Europos geležinkelių metai“ (angl. *European Year of Rail 2021*) kontekste. Diskusijos dalyviams kėliau klausimus dėl to, kaip

apsaugotos vartotojų teisės perkant bilietus į skirtingų bendrovių aptarnaujamus jungiamuosius reišus, o taip pat ar geležinkelių pervežimų verslo modelis tvarus, gyvybingas be valstybių paramos, kai jau atliktos milijardinės investicijos į geležinkelių infrastruktūrą viešojo sektoriaus pinigais.

Visas diskusijos vaizdo įrašas prieinamas čia: <https://www.eesc.europa.eu/en/agenda/our-events/events/european-year-rail-event/webstream>.

Lapkričio 18-19 dienomis dalyvavau diskusijoje dėl žiniasklaidos laisvės Europoje seminare, kurį su aukšto rango kalbėtojais Komitetas surengė Lisabonoje. Labiausiai įsimintinas momentas iš šio seminaro – Maltoje 2017 m. nužudytos žurnalistės Daphne Caruana Galizia'os sūnaus Matthew liudijimas, kuris nepaliko abejingu nė vieno klausytojo iš auditorijos.

Seminaro metu Komiteto nariai diskutavo apie efektyvius komunikacijos metodus plečiant Komiteto veiklos atspindėjimą žiniasklaidoje (mano komunikacijos „pėdsaką“ galite rasti šios ataskaitos Priede). Nemažai diskusijų sukėlė idėja, kaip turėtų (galėtų) būti remiama atsparumą priešiškų režimų skleidžiamai propagandai ugdanti žiniasklaida, paminėtas neeilinis Europos žinių agentūrų vaidmuo.

Gruodis

Gruodžio 8-9 dienomis vykusioje Plenarinėje Komiteto sesijoje dalyvavau diskutuojant dėl šių nuomonių:

- ECO/559 Atnaujinta tvaraus finansavimo strategija (angl. *Renewed sustainable finance strategy*)
- TEN/750 Reglamentas dėl alternatyviųjų degalų infrastruktūros diegimo (angl. *Regulation on deployment of alternative fuels infrastructure*)

Posėdžio akcentu tapo diskusija dėl nuomonės **TEN/750 Reglamentas dėl alternatyviųjų degalų infrastruktūros diegimo (*Regulation on deployment of alternative fuels infrastructure*)**. Pranešėjas John Comer iš Airijos parengė nuomonės projektą, kurioje šiek tiek pritrūko akcentų „žaliojo“ vandenilio, gyventojų aktyvaus įsitraukimo, elektros energijos kaupimo įrenginių tema. Todėl grupė kolegų (kuriai ir aš priklausiau) parengė 12 pasiūlymų nuomonės tekstą pakeisti. Diskusijos metu didžioji dalis tų pakeitimų buvo priimti. Su galutiniu nuomonės variantu lietuvių kalba galima susipažinti [čia](#).

2022 metai

Sausis

Metai prasidėjo aktyviu įsitraukimu rengiant nuomonę **ECO/566 Direktyvos „Mokumas II“ peržiūra (angl. *Solvency II review*)**. Pasisakiau antrame darbo grupės posėdyje (pirmasis įvyko dar 2021 m. lapkričio 17 d.) sausio 12 dieną apie tai, kad draudimo sferos bendrovės, Europoje valdančios apie 10 trilijonų eurų vertės turto, turi didžiules galimybes prisidėti prie žaliosios pertvarkos finansavimo. Todėl būtina stiprinti ASV (tokia santrumpa priimta žymėti aplinkosaugos, socialinius ir valdysenos aspektus, angl. *environmental, social, governance*, sutr. *ESG*) veiksmų įtaką apsprendžiant draudimo bendrovių bei pensijų valdytojų investicines strategijas.

Mano pasiūlymai pranešėjo dr. Jörg Freiherr Frank von Fürstenwerth'o buvo priimti palankiai, dalis jų įtraukta į galutinę nuomonės versiją. Pункte 3.2.1 išsakytą teiginį „EESRK remia Europos Komisijos

ketinimą nustatyti tinkamesnius kapitalo reikalavimus draudimo sektoriui, kad jam būtų sudarytos sąlygos aktyviau dalyvauti finansuojant Europos žaliąjį kursą įgyvendinimą, kovą su klimato kaita ir siekį įveikti klimato kaitos ir COVID-19 pandemijos padarinius.“ derinome iki smulkmenų tol, kol jo formuluotė atitiko visų suinteresuotų šalių poreikius. Bendram darbui padėjo tai, kad su nuomonės bendrapanešėju p. Christophe Lefèvre jau turėjau ankstesnio glaudaus darbo rengiant kitas nuomones patirties, todėl susiklostė itin kūrybiška kolektyvinio darbo atmosfera.

Sausio gale pirmininkavau pirmajam nuomonės **ECO/571 (2021 m. bankų sektoriaus dokumentų rinkinys, angl. Banking Package 2021)** darbo grupės posėdžiui. Bankininkystės paketą pristatę Komisijos pareigūnai akcentavo, kad kapitalo poreikis bankams dėl Bazelio III reikalavimų įsigaliojimo nebus itin reikšmingas visos ES mastu. Dėl kai kurių paketo dalių darbo grupės posėdžio metu vyko audringi ginčai.

Panašiu laiku įvyko ir pirmasis dar vienos nuomonės rengimo darbo grupės pirmasis posėdis – **TEN/762 Trečiojo dujų energetikos teisės aktų rinkinio ir išmetamo metano kiekio mažinimo priemonių peržiūra (angl. Revision of the third energy package for gas and measures for methane emissions reduction)**. Drauge su Trečiosios grupės paskirtu ekspertu detalai išanalizavome pirminį pasiūlytą nuomonės juodrašį ir parengėme eilę pasiūlymų, kaip priartinti nuomonės teiginius prie nūdienos poreikių, kaip suderinti Komisijos pasiūlyto teisės akto ambiciją ir tą faktą, kad didžioji dauguma metano išmetimų gavybos vietose nėra ES teritorijoje.

Vasaris

Vasaris buvo paženklintas Rusijos pradėto karo prieš Ukrainą ženklų. Visi Komiteto nariai buvo giliai sukrėsti šio įvykio; ilgam laikui pagalba Ukrainai tapo Komiteto svarbiausiu rūpesčiu. Pavyzdžiui, viename iš Komiteto pastatų Briuselyje neatidėliotinai suteiktos patalpos Ukrainos pilietinės visuomenės organizacijų biurams įsikurti; debatai dėl konkrečių Europos Sąjungos pagalbos priemonių kovojančiai šaliai užėmė didžiulę dalį Komiteto darbotvarkės įvairiuose lygiuose – nuo Plenarijų posėdžių iki darbo grupių pasitarimų. Ypač aktyviai dirbama REX skyriuje.

Vasario viduryje dalyvavau darbo grupėje dėl nuomonės **ECO/561 Pasiūlymas dėl sprendimo dėl nuosavų išteklių (angl. Proposal for an own resources decision 2021)**, kur kalbėta apie nuosavų finansinių ES išteklių pritraukimo pokyčius. Daugiausia ginčų sukėlė Pasienio anglies dioksido korekcinio mechanizmo (angl. Carbon Border Adjustment Mechanism, CBAM) įplaukų planavimo klausimai.

Vasario 8 dieną ECO skyriuje vyko klausymai naujausių bankininkystės reglamentavimo pokyčių („EU Banking Reform Package“) tema, kurių metu kėliau klausimus pranešėjams apie bankų vaidmenį skatinant finansavimą tvariems verslams, o vasario 17 dieną vėl teko pirmininkauti **ECO/571 (2021 m. bankų sektoriaus dokumentų rinkinys, angl. Banking Package 2021)** darbo grupei, šį kartą jau antrajame, galutiniame, pasitarime. Nuomonės projekto juodraštis buvo galutinai parengtas priėmimui ECO skyriuje; pavyko įterpti nuostatas dėl bankinių grupių reguliavimo (punktas 4.1, „<...>(i) Kiekvienai bankų grupei taikyti rezultatų apatinės ribos metodą aukščiausiu konsolidavimo lygmeniu, taikant rizika grindžiamą persikirstymo mechanizmą (siekiant užtikrinti tinkamą patronuojamųjų įmonių kapitalizaciją ES), nes taip būtų ne tik užtikrintas tarptautinis nuoseklumas, bet ir išvengta neigiamo poveikio, tuo atveju, jei jis būtų taikomas subjektų lygmeniu.“.

Dalį svarbių nuostatų pavyko įrašyti ir šios nuomonės „Išvadų bei rekomendacijų“ skyriuje, kuris paprastai laikomas svarbiausiu. Nuomonės 1.5 punktą skelbia, kad „EESRK itin palankiai vertina

Komisijos pastangas pertvarkyti ES ekonomiką, kad ji taptų žalesnė ir atsparesnė, be kita ko, persvarstant ir nuolat vertinant dabartines priemones, skirtas didesniai **tvaraus žalią finansavimą** (*pabraukta mano – K.K.*) panaudojimui. Finansų sektorius gali svariai padėti kurti nulinio anglies dioksido kiekio ekonomiką. Todėl EESRK palankiai vertina Komisijos požiūrį prudenčiame sistemoje daugiau dėmesio skirti aplinkosauginėi, socialinei ir valdymo (ASV) rizikai (atitinkant tarptautines darbo kryptis, t. y. sistemą „Bazelis III“), be kita ko, geriau atsižvelgiant į finansų rinkos riziką, susijusią su klimato kaita.“

ECO/566 Direktyvos „Mokymas II“ peržiūra (angl. *Solvency II review*) vasario mėnesio Plenariniame posėdyje buvo priimta. Šios nuomonės lietuviška versija prieinama čia:

<https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2021-05378-00-00-AC-TRA-LT.docx/content>.

Kovas

Kovo 3 dieną nuomonės **ECO/571 (2021 m. bankų sektoriaus dokumentų rinkinys, angl. *Banking Package 2021*)** projektui sėkmingai pritarta ECO skyriaus posėdyje. Kovo 10 dieną toliau dirbome derinant **ECO/561 Pasiūlymas dėl sprendimo dėl nuosavų išteklių (angl. *Proposal for an own resources decision 2021*)** nuomonę darbo grupės susitikimo metu.

Plenarinio posėdžio kovo 23 d. metu galutinai pritarta nuomonei ECO/571, kurios lietuviška versija čia: <https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2021-06493-00-00-AC-TRA-LT.docx/content>.

Laikau šios nuomonės kūrimą vienu svarbiausių 2022 m. savo veiklos Komitete akcentų. Pranešėjas buvo paskirtas Pirmosios (Darbdavių) grupės ir atstovavo Rumunijos bei ES bankų sektoriaus interesams, kas užtikrino aukštą techninį reikalo išmanymą; džiaugiuosi, kad šalia kitų nuomonės nuostatų deramą dėmesį pavyko sutelkti ir į tvarių finansų problematiką, kurios reikšmė akcentuota bent keliose nuomonės vietose (žr. citatas aukščiau).

Balandis

Balandžio 5 dieną pradėjome darbą rengdami nuomonės **ECO/581 Socialinė taksonomija. Iššūkiai ir galimybės (angl. *Social taxonomy – Challenges and opportunities*)** projektą. Pasitelkusi tvarių finansų ekspertę dr. Adrianą Kocornik-Mina, Trečiosios grupės komanda svariai prisidėjo prie socialinės taksonomijos svarbos išaiškinimo pirmojo darbo grupės posėdžio metu. Be kitų temų, ginčytasi, koks turėtų būti santykis ginkluotės pramonės atžvilgiu – ši tema tapo toli gražu nevienareikšmė Rusijos karo prieš Ukrainą kontekste.

Balandžio 11 dieną toliau dirbome derindami **TEN/762 Trečiojo dujų energetikos teisės aktų rinkinio ir išmetamo metano kiekio mažinimo priemonių peržiūra (angl. *Revision of the third energy package for gas and measures for methane emissions reduction*)** nuomonės tekstą. Siekdamas rasti geresnį sprendimą ir suderinti kai kurių konfliktuojančių nuomonių reikšmę interesus, surengiau dvišalį susitikimą Zoom ryšiu su nuomonės pranešėju p. Udo Hemmerling’u.

Galiausiai, balandžio 22 dieną pradėjome rengti nuomonę dėl Centrinų vertybinių popierių depozitoriumų (**ECO/593 Centrinų vertybinių popierių depozitoriumų reglamento peržiūra (angl. *Central Securities Depositories review*)**), kurios pranešėju buvau paskirtas mėnesiu anksčiau. Bendrapranešėjas, jau anksčiau minėtas Prancūzijos delegacijos atstovas p. Christophe Lefèvre’as, o

taip pat mano pasikviestas ekspertas iš Slovėnijos Matjaž Titan sparčiai įsitraukė į komandinį darbą, per trumpą terminą drauge parengė pirmąjį tekstą, o vėliau derinome skirtingus nuomonės aspektus su visais darbo grupės nariais.

Ko gero, labiausiai strategiškai svarbus šios nuomonės projekto akcentas yra raginimas Komisijai peržiūrėti pasiūlymą ir numatyti galimybę „aktyviau naudotis esama daugiavaliute TARGET2-Securities (T2S) atsiskaitymo už vertybinius popierius centrinio banko pinigais platforma“ (punktas 1.3 galutinėje nuomonės versijoje, lietuvių k. ji prieinama čia: <https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2022-01786-00-01-AC-TRA-LT.docx/content>).

Gegužė

TEN/762 nuomonė dėl trečiojo dujų paketo ir metano išmetimų buvo papildomai apsvaistyta gegužės 2 dieną NAT skyriaus posėdyje, o vėliau sėkmingai priimta Plenarinio posėdžio metu gegužės 19 dieną. Lietuviška nuomonės versija – čia: <https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2021-06401-00-00-AC-TRA-LT.docx/content>

Šioje nuomonėje svarbia nuostata laikyčiau šį sakinį, dėl kurio teko diskutuoti su žemės ūkio verslo atstovais: „5.15. Pasiūlyme dėl išmetamo metano kiekio mažinimo daugiausia dėmesio skiriama energetikos sektoriui. EESRK dar kartą pabrėžia žemės ūkio sektoriuje išmetamo metano svarbą“.

Gegužės pabaigoje toliau dirbome (antrame darbo grupės pasitarime) redaguodami nuomonės ECO/593 tekstą, o taip pat susibūrėme pirmam posėdžiui rengiant nuomonę **ECO/591 Kriptoturtas. Iššūkiai ir galimybės (angl. *Challenges brought by crypto assets*)**. Kriptoturto tema Vartotojų aljansas buvo dar 2020 metais parengęs studiją, todėl dalyvavimui šios darbo grupės veikloje buvau gerai pasirengęs. Vartotojams spekuliacijos kriptoturtu kelia galimų stambių nuostolių (ypač jei spekuliuojama naudojant sverto efektą) grėsmę; bene visuotinai sutariama, kad kriptovaliutos, bent jau per europiečio žiūros prizmę, turi itin spekuliatyvių aktyvų bruožų ir vargu ar gali būti laikomas patikima kainų nustatymo ir atsiskaitymo priemone. ES, kur veikia efektyvi mokėjimų sistema (*SEPA, SEPA Inst*), kriptovaliutos nėra gyvybiškai būtinas finansų sistemos smagratas; kiek kitokia situacija yra kai kuriose Globalių Pietų šalyse; ten kriptovaliutos padeda didelei visuomenės daliai įsijungti į finansų sistemą ir, pavyzdžiui, ženkliai taupyti siunčiant pinigų per laidas į kitas šalis.

Šiuos ir kitus dalykus pabrėžiau pirmosios darbo grupės posėdžio metu. Atkreipiau dėmesį į nuomonės projekto trūkumus, kuriuos pranešėjas dr. Philip von Brockdorff ir bendrapranešėja p. Louise Grabo pažadėjo pataisyti kitoje nuomonės projekto versijoje.

Pačioje gegužės pabaigoje vyko NAT skyriaus posėdis, kuriame patvirtinta nuomonė dėl fluorintų dujų (**NAT/847 Fluorintų dujų reglamento peržiūra (angl. *Revision of the F-gas regulation*)**). Šią nuomonę parengiau kaip pranešėjas, dirbantis vienas (be darbo grupės pagalbos). Skyriaus posėdžio gegužės 31 d. metu nuomonės projektui buvo pritarta tokiu rezultatu: 60 „už“, 2 „susilaikė“. „Prieš“ balsavusių nebuvo.

Birželis

Birželio 2 dieną ECO skyrius surengė klausymus kriptoturto tema (<https://www.eesc.europa.eu/en/agenda/our-events/events/crypto-assets-challenges-and-opportunities>).

Dalyvaujant Europos Komisijos (DG FISMA) atstovams, Europos Parlamento nariams, Europos Centrinio banko bei Europos bankininkystės institucijos (angl. *European Banking Authority*, sutr. *EBA*) atstovams bei suinteresuotų privačių grupių lobistams, kėliau klausimus dėl vartotojų apsaugos problemų kriptoturto srityje (žr. įrašą <https://www.eesc.europa.eu/en/agenda/our-events/events/crypto-assets-challenges-and-opportunities/webstream>, nuo ~1h52min40sek). Debatų turinys įtakojo **ECO/591 Kriptoturtas. Iššūkiai ir galimybės** (angl. *Challenges brought by crypto assets*) nuomonės rengimą; nuomonės pranešėjas bei bendrapranešėja pripažino, kad rizika vartotojams yra didžiulė.

Birželio 16 dieną Plenarinio posėdžio metu balsuota dėl mano (be darbo grupės) parengtos nuomonės **NAT/847 Fluorintų dujų reglamento peržiūra** (angl. *Revision of the F-gas regulation*) palaikymo. Rezultatas: 140 „už“, 1 „prieš“, 6 „susilaikė“. Plenarinio posėdžio metu, Pirmajai (darbdavių) grupei pateikus dviejų pakeitimų pasiūlymus, galutinis tekstas buvo šiek tiek pakeistas siekiant atliepti pramonės atstovų rūpestį dėl siūlomos pertvarkos spartos. Derybų su pakeitimus siūliusios grupės atstove p. Alena Mastantuono metu buvo surasta tinkama visoms pusėms formuluotė.

Birželio 21 dieną socialinės taksonomijos tema vėl karaliavo antrajame ECO/581 darbo grupės posėdyje. Palaipsniui nusistovėjo konsensusas dėl šios nuomonės aprėpties bei keliamų ambicijų masto, todėl vaisingai padiskutavus priartėta prie galutinio nuomonės projekto teksto aprobavimo.

Liepa

Liepos 6 dieną ECO skyrius svarstė nuomonės apie kriptoturtą (ECO/591) projektą. Jai pritarta skyriuje be didesnės kritikos; debatuose apgailėstavau, kad nuomonėje neatspindėti energijos suvartojimo skirtumai. Jie gali būti didžiuliai skirtingai taikant blokų grandinės technologiją kriptovaliutų šifravimo skaičiavimams (pvz., Ethereum perėjo nuo energiją švaistančios *proof of work* prie taupesnės *proof of stake* technologijos).

Liepos 13 dieną Plenariniame posėdyje pristačiau kolegoms nuo balandžio rengtą nuomonę dėl Centrinį vertybinių popierių depozitoriumų (**ECO/593 Centrinį vertybinių popierių depozitoriumų reglamento peržiūra** (angl. *Central Securities Depositories review*)).

Galutinis šios nuomonės tekstas prieinamas visomis ES kalbomis čia:

<https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/opinions/central-securities-depositories-review>

Balsavimo rezultatai: 185 „už“, 1 „susilaikė“. Balsavusių „prieš“ nebuvo.

Liepos 28 dieną pirmajame darbo grupės posėdyje pradėjome rengti **TEN/783 Atsinaujančiųjų energijos išteklių plėtros spartinimas** (angl. *Accelerating renewables roll out*) nuomonės projektą. Buvau paskirtas šios nuomonės pranešėju birželį. Ši nuomonė labai svarbi, nes jos dėka Komitetas atsiliepia į Komisijos 2022 m. gegužę paskelbtą Saulės energetikos plėtros strategiją; deja, bet iki šiol tokios visaapimančios strategijos Europos Sąjunga neturėjo. Energetinės krizės akivaizdoje atsinaujančių energijos išteklių (AEI) plėtra Europai įgauna ypatingą reikšmę. Lietuvos atstovo paskyrimas vadovauti rengiant šios nuomonės tekstą – tai ir ženklus Lietuvos saulės energetikos bendruomenės pasiekimas, kadangi Lietuva turi kuo pasigirti šioje srityje (pvz., itin pažangiu gaminančių vartotojų skatinimo modeliu).

Rugpjūtis

Nors Komiteto veikla kasmet rugpjūčio mėnesiais paprastai nuslopsta (absoliuti dauguma EESRK sekretoriato darbuotojų tuo laiku atostogauja), Komiteto nariai, kurie priklauso nuomonių rengimo darbo grupėms, paprastai tuo laiku studijuoja nuomonių rengimui svarbią literatūrą, rengia projektus.

Per 2022 metų rugpjūčio mėnesį Komitete netgi įvyko vienas darbinis posėdis, kurio metu drauge su žinomu saulės energetikos ekspertu p. Andre Langwost toliau rengiau nuomonės **TEN/783 Atsinaujinančiųjų energijos išteklių plėtros spartinimas (angl. *Accelerating renewables roll out*)** projektą. Susitikime dalyvavo ir Europos Komisijos (DG ENER) atstovai bei TEN skyriaus pirmininkė p. Baiba Miltoviča.

Rugsėjis

Šio mėnesio akcentas – užbaigtas TEN/783 (dėl AEI plėtros spartinimo) nuomonės projektas, kuris buvo perduotas TEN skyriaus sekretariatui. TEN skyriui drauge su kolegomis pateikiau papildymus, kurie skyriaus posėdžio metu buvo priimti be balsavimo, bendru sutarimu. Šiuose papildymuose akcentavome ant vandens paviršiaus montuojamų saulės fotovoltinių jėgainių privalumus bei atkreipėme dėmesį į būtinybę remti saulės energetikos plėtrą per bendriems Europos interesams svarbių projektų (angl. *Important Projects of Common European Interest, IPCEI*) formatą.

Rugsėjo pabaigoje įvykusioje Plenarinėje sesijoje drauge su keliais kolegomis pateikiau keletą pasiūlymų kitų Komiteto narių parengtiems nuomonių projektams.

Daugiausia diskusijų sukėlė [nuomonei](#) apie atominės energetikos rolę mažinant elektros kainas (**TEN/776 Branduolinės energijos vaidmuo užtikrinant ES energijos kainų stabilumą (angl. *Role of nuclear energy in the stability of EU energy prices*)**) skirti pataisymai – būtent tokia tema sukurti konsultacinę nuomonę Komiteto paprašė ES Tarybai pirmininkaujanti Čekija.

Galiausiai, Plenarinio posėdžio metu pritarta nuomonei **ECO/591 Kriptoturtas. Iššūkiai ir galimybės (angl. *Challenges brought by crypto assets*)**. Pasisakydamas Plenariniame posėdyje per debatus svarstant šią nuomonę akcentavau naudą, kurią gali atnešti Europos piliečiams ir verslams civilizuotas, gerai sureguliuotas kriptoturto naudojimas, o ypač – platus blokų grandinės technologijos (angl. *blockchain*) taikymas.

Taip pat priimta ir Komiteto nuomonė dėl socialinės taksonomijos (ECO/581). Debatuose išreiškiau viltį, kad Komiteto darbas šioje srityje taps postūmiu išjudinant šią politinę iniciatyvą.

2022 m. spalio mėnesį sukanka jau dveji metai, kai esu EESRK nariu. Per tą laiką:

- **Parengiau 6 nuomones.**
 - o Keturias nuomones parengiau kaip pranešėjas (dėl neveiksnių paskolų, dėl fluorintų dujų reglamento, dėl centrinių depozitoriumų veiklos reguliavimo bei dėl ES saulės energetikos strategijos ir AEI plėtros spartinimo),
 - o Dvi nuomones parengiau kaip bendrapranešėjas (dėl mažmeninių mokėjimų ir dėl ES adaptacijos prie klimato kaitos strategijos).

Nuomonės pagal skyrius pasiskirstė taip: iš šešių nuomonių dvi nuomonės priklausė ECO skyriaus sričiai, dvi nuomonės – NAT skyriaus sričiai, ir po vieną nuomonę teko INT bei TEN skyriams.

Bendras nuomonių, kurias rengiant dalyvavau (įvairiose rolėse – tiek pranešėjo, tiek bendrapranešėjo, grupės vadovo (prezidento), grupės nario), skaičius per dvejus metus pasiekė 30.

Prasidedant naujam metų ciklui (2022 m. spalio – 2023 metų rugsėjis), esu paskirtas rengti šias nuomones kaip pranešėjas:

- Dėl akcinių bendrovių listingavimo reguliavimo (ECO skyrius)
- Dėl naujų aplinkos oro taršos apribojimų (NAT skyrius)

Abi šias nuomones Komitetas ketina aprobuoti 2023 metų pradžioje vyksiančiuose plenariniuose posėdžiuose (vasarį-kovą). Taip pat esu paskirtas dar vienos darbo grupės, rengiančios nuomonę apie sunkiojo transporto taršos standartus, prezidentu.

Priede rasite pasisakymų Lietuvos bei užsienio žiniasklaidoje, kur esu cituojamas kaip EESRK narys, sąrašą su nuorodomis.

EESRK narys

Kęstutis Kupšys

PRIEDAS

Žiniasklaidos šaltinių sąrašas (apima laikotarpį tarp 2020 m. spalio ir 2022 m. liepos)

Šaltinis	Šalis	Data	Nuoroda	Pavadinimas	Kal- ba
LRT.lt (Web)	Lietuva	7/11/2022 17:21	https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1735955/lietuvos-banko-atstovas-apie-netrukus-brangsiancias-banku-paslaugas-reikia-kartais-pagrumoti-pirsteliu	Lietuvos banko atstovas apie netrukus brangsiancias bankų paslaugas: reikia kartais pagrūmoti piršteliu	LT
Diena.lt – Klaipeda	Lietuva	6/14/2022 0:00	http://klaipeda.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/k-kupsys-akcizo-kainu-sumazinimu-dziaugtusi-tik-naftos-bendroves-1082709	Problema – ne aukštos kuro kainos, o negebėjimas gyventi be savo automobilio?	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	5/1/2022 18:49	https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1684793/mokedami-imokas-skolas-ir-gaudami-irasus-neretai-sumokame-ir-tarpininkui-kyla-diskusiju-ar-tai-tikrai-turi-apmoketi-pats-gyventojas	Mokėdami įmokas, skolas ir gaudami išrašus neretai sumokame ir tarpininkui: kyla diskusijų, ar tai tikrai turi apmokėti pats gyventojas	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	4/20/2022 21:42	https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1676618/vasara-zadama-diegti-ismaniuosius-skaitiklius-uz-sia-naujove-teks-susimoketi-kiekvienam	Vasarą žadama diegti išmaniuosius skaitiklius: už šią naujovę teks susimokėti kiekvienam	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	4/13/2022 20:11	https://www.lrt.lt/naujienos/verslo-pozicija/692/1673026/kestutis-kupsys-ar-rinkos-liberalizavimas-naudingas-vartotojams	Kęstutis Kupšys. Ar rinkos liberalizavimas naudingas vartotojams?	LT
Tzinios (Web)	Lietuva	4/8/2022 4:10	https://tzinios.lt/mitai-apie-liberalizacija-elektros-kaina-ir-tiekimas/	Mitai apie liberalizaciją: elektros kaina ir tiekimas	LT

Vakarų ekspresas (Web)	Lietuva	4/6/2022 6:32	https://ve.lt/aktualijos/mitai-apie-liberalizacija-elektros-kaina-ir-tiekimas	Mitai apie liberalizaciją: elektros kaina ir tiekimas	LT
Kauno diena (Web)	Lietuva	2/22/2022 12:49	https://kauno.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/pensininkai-be-grynuju-pinigu-prakalbo-apie-galimas-rizikas-1065120	Pensininkai be grynujų pinigų: prakalbo apie galimas rizikas	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	2/1/2022 21:30	https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1604000/maciulio-kritika-vyriausybes-siulymui-sumazinti-centralizuoto-sildymo-pvm-iki-0-proc-jis-yra-labai-diskriminuojantis	Mačiulio kritika Vyriausybės siūlymui sumažinti centralizuoto šildymo PVM iki 0 proc.: jis yra labai diskriminuojantis	LT
Lietuvos Rytas (Web)	Lietuva	1/16/2022 18:12	https://www.lrytas.lt/verslas/mano-pinigai/2022/01/16/news/del-darbo-uzmokescio-naujoves-galime-isvysti-pokyciu-ir-parduotuvese-ne-visose-pavyks-atsiskaityti-grynaisiais--21954677	Dėl darbo užmokesčio naujovės galime išvysti pokyčių ir parduotuvėse: ne visose pavyks atsiskaityti grynaisiais?	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	1/4/2022 18:53	https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000195333/aukso-amzius-skaitmeninis-euras-visi-gales-buti-ne-tik-komerciniu-bet-ir-centrinio-banko-klientai	Aukso amžius. Skaitmeninis euras: visi galės būti ne tik komercinių, bet ir centrinio banko klientai	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	12/29/2021 17:25	https://www.bns.lt/topic/912/news/65377295/	Vartotojai parašė pažymius Lietuvos bankų tvarumui	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	12/21/2021 19:12	https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000190945/lrt-aktualiju-studija-ar-pajamos-tik-pavedimu-gali-sumazinti-seseli-rinkoje	LRT Aktualijų studija. Ar pajamos tik pavedimu gali sumažinti šešėlių rinkoje?	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	12/17/2021 19:10	https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000190505/lrt-radijo-ringas-ar-reikia-legalizuoti-naminuke	LRT Radijo ringas. Ar reikia legalizuoti naminukę?	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	12/7/2021 20:13	https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1559003/banku-asociacijos-nezavi-didesnis-pelnu-mokestis-leidzia-suprasti-kad-lietuvos-rinka-tikrai-neateis	Bankų asociacijos nežavi didesnis pelnų mokestis: leidžia suprasti, kad daugiau bankų į Lietuvos rinką tikrai neateis	LT

			daugiau-banku-i-lietuvos-rinka-tikrai-neateis		
Elektronika.lt (Web)	Lietuva	11/3/2021 17:08	http://www.elektronika.lt/projektai/ivairus/80472/vartotoju-atstovai-kylancias-energijos-kainas-pazabotu-spartesnis-vartotoju-isitruaikimas/	Vartotojų atstovai: kylančias energijos kainas pažabotų spartesnis vartotojų įsitraukimas	LT
litas.lt (Web)	Lietuva	11/2/2021 5:29	https://www.litas.lt/vartotoju-atstovai-kylancias-energijos-kainas-pazabotu-spartesnis-vartotoju-isitruaikimas/	Vartotojų atstovai: kylančias energijos kainas pažabotų spartesnis vartotojų įsitraukimas	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	11/1/2021 5:15	https://www.bns.lt/topic/913/news/64973455/	Vartotojų atstovai: kylančias energijos kainas pažabotų spartesnis vartotojų įsitraukimas	LT
Elektronika.lt (Web)	Lietuva	9/28/2021 8:22	http://www.elektronika.lt/projektai/ivairus/79979/lietuvoje-kuriamas-energetiniu-patareju-tinklas-pades-gyventojams-mazinti-saskaitas/	Lietuvoje kuriamas energetinių patarėjų tinklas padės gyventojams mažinti sąskaitas	LT
Etaplius.lt (Web)	Lietuva	9/26/2021 15:42	https://www.etaplius.lt/lietuvoje-kuriamas-energetiniu-patareju-tinklas-pades-gyventojams-mazinti-saskaitas	Lietuvoje kuriamas energetinių patarėjų tinklas padės gyventojams mažinti sąskaitas	LT
litas.lt (Web)	Lietuva	9/26/2021 15:04	https://www.litas.lt/lietuvoje-kuriamas-energetiniu-patareju-tinklas-pades-gyventojams-mazinti-saskaitas/	Lietuvoje kuriamas energetinių patarėjų tinklas padės gyventojams mažinti sąskaitas	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	9/26/2021 12:58	https://www.bns.lt/topic/913/news/64726303/	Lietuvoje kuriamas energetinių patarėjų tinklas padės gyventojams mažinti sąskaitas	LT
Kaunieciam.lt (Web)	Lietuva	8/24/2021 9:33	https://www.kaunieciam.lt/vilniuje-seminaras-apie-energijos-nepritekliaus-mazinimo-vertinima/	Vilniuje – seminaras apie energijos nepritekliaus mažinimo vertinimą	LT
Inovacijos.lt (Web)	Lietuva	8/24/2021 8:45	https://inovacijos.lt/lt/naujiena/vilniuje-seminaras-apie-energijos-nepritekliaus-mazinimo-vertinima	Vilniuje – seminaras apie energijos nepritekliaus mažinimo vertinimą	LT
nhs.hr (Web)	Kroatija	8/11/2021 13:02	http://www.nhs.hr/novosti/iz_egso-a_poslodavci_i_sindikati_zajedno_sa_organizacijama_civilnog_drustva_o_nuznosti_pripreme_za_klimatske_promjene_71549/	Iz EGSO-a: Poslodavci i sindikati zajedno sa organizacijama civilnog drustva o nuznosti pripreme za klimatske promjene	Kroatų

15MIN (Web)	Lietuva	8/4/2021 0:00	https://www.15min.lt/en/article/society/lithuanian-empathy-barometer-most-would-agree-to-help-citizens-from-impooverished-countries-528-1544926	Lithuanian empathy barometer: most would agree to help citizens from impoverished countries	An- glų
EU Political Report (Web)	Belgija	7/31/2021 19:12	https://www.eupoliticalreport.eu/eu-climate-change-strategy/	EU Climate Change Strategy	An- glų
litas.lt (Web)	Lietuva	7/20/2021 7:41	https://www.litas.lt/vartotojai-ivertino-lietuvoje-veikianciu-banku-tvaruma-aktyviausi-du-bankai/	Vartotojai įvertino Lietuvoje veikiančių bankų tvarumą: aktyviausi du bankai	LT
litas.lt (Web)	Lietuva	7/20/2021 7:39	https://www.litas.lt/lietuviu-empatijos-barometras-dauguma-sutiktu-padeti-skurstanciu-saliu-gyventojams/	Lietuvių empatijos barometras: dauguma sutiktų padėti skurstančių šalių gyventojams	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	7/20/2021 0:00	https://www.lrt.lt/en/news-in-english/19/1454139/scooter-riding-ceos-mask-fossil-heavy-investments-banks-in-lithuania-fall-short-of-green-declarations	Scooter-riding CEOs mask fossil-heavy investments: banks in Lithuania fall short of green declarations	An- glų
Alkas.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 15:25	https://alkas.lt/2021/07/19/ivertintas-lietuvoje-veikianciu-banku-tvarumas/	Įvertintas Lietuvoje veikiančių bankų tvarumas	LT
Diena.lt – Klaipė- da (Web)	Lietuva	7/19/2021 15:08	https://klaipeda.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/tyrimas-dauguma-lietuvos-pilieciu-sutiktu-padeti-skurstanciu-saliu-gyventojams-1034883	Tyrimas: dauguma Lietuvos piliečių sutiktų padėti skurstančių šalių gyventojams	LT
Kauno diena (Web)	Lietuva	7/19/2021 14:47	https://kauno.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/tyrimas-dauguma-lietuvos-pilieciu-sutiktu-padeti-skurstanciu-saliu-gyventojams-1034883	Tyrimas: dauguma Lietuvos piliečių sutiktų padėti skurstančių šalių gyventojams	LT
Diena (Web)	Lietuva	7/19/2021 14:47	https://www.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/tyrimas-dauguma-lietuvos-pilieciu-sutiktu-padeti-skurstanciu-saliu-gyventojams-1034883	Tyrimas: dauguma Lietuvos piliečių sutiktų padėti skurstančių šalių gyventojams	LT

Alfa.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 14:06	https://www.alfa.lt/aktualijos/lietuva/dauguma-lietuvos-pilieciu-sutiktu-padeti-skurstanciu-saliu-gyventojams/225778	Dauguma Lietuvos piliečių sutiktų padėti skurstančių šalių gyventojams	LT
Etaplius.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 13:59	https://www.etaplius.lt/dauguma-lietuvos-pilieciu-sutiktu-padeti-skurstanciu-saliu-gyventojams	Dauguma Lietuvos piliečių sutiktų padėti skurstančių šalių gyventojams	LT
Lietuvos Rytas (Web)	Lietuva	7/19/2021 12:19	https://www.lrytas.lt/verslas/rinkos-pulsas/2021/07/19/news/ivertino-lietuvoje-veikiancius-bankus-orientuojasi-i-pelna-o-zmogaus-teises-tvarumas-tarsi-neegzistuoja-20141360/	Įvertino Lietuvoje veikiančius bankus: orientuojasi į pelną, o žmogaus teisės, tvarumas tarsi neegzistuoja	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 11:49	https://www.bns.lt/topic/912/news/64268653/	Vartotojai įvertino Lietuvoje veikiančių bankų tvarumą: aktyviausi du bankai	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 10:45	https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1453476/tyrimas-dauguma-lietuvos-pilieciu-sutiktu-padeti-skurstanciu-saliu-gyventojams	Tyrimas: dauguma Lietuvos piliečių sutiktų padėti skurstančių šalių gyventojams	LT
tv3.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 10:44	https://www.tv3.lt/naujiena/lietuva/tyrimas-dauguma-lietuvos-pilieciu-sutiktu-padeti-skurstanciu-saliu-gyventojams-n1105660	Tyrimas: dauguma Lietuvos piliečių sutiktų padėti skurstančių šalių gyventojams	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 10:26	https://www.bns.lt/topic/918/news/64269639/	Lietuvių empatijos barometras: dauguma sutiktų padėti skurstančių šalių gyventojams	LT
Etaplius.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 6:58	https://www.etaplius.lt/vartotoju-aljansas-skelbs-banku-tvarumo-tyrima	Vartotojų aljansas skelbs bankų tvarumo tyrimą	LT
Delfi.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 6:24	https://www.delfi.lt/verslas/verslas/vartotoju-aljansas-skelbs-banku-tvarumo-tyrima.d?id=87729657	Vartotojų aljansas skelbs bankų tvarumo tyrimą	LT
15MIN (Web)	Lietuva	7/19/2021 0:00	https://www.15min.lt/verslas/naujiena/finansai/banku-politiku-tyrimas-israskino-problema-ne-visi-teikia-issamia-informacija-662-1537188	Įvertino bankų taikomas tvarumo politikas: situacija prasta, reikia pasitempti	LT

15MIN (Web)	Lietuva	7/19/2021 0:00	https://www.15min.lt/verslas/naujiena/finansai/tyrimas-dauguma-lietuvos-pilieciu-sutiktu-padeti-skurstančiu-saliu-gyventojams-662-1537426	Tyrimas: dauguma Lietuvos piliečių sutiktų padėti skurstančių šalių gyventojams	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 0:00	https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1453168/ekspertai-ivertino-salyje-veikianciu-banku-veiklos-tvaruma-gali-rinktis-tik-tarp-blogo-ir-blogesnio	Ekspertai įvertino šalyje veikiančių bankų veiklos tvarumą: gali rinktis tik tarp blogo ir blogesnio	LT
Delfi.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 0:00	https://www.delfi.lt/verslas/verslas/tyrimas-lietuvos-banku-tvarios-veiklos-vidurkis-yra-zemas.d?id=87733659	Tyrimas: Lietuvos bankų tvarios veiklos vidurkis yra žemas	LT
Delfi.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 0:00	https://www.delfi.lt/verslas/verslas/lba-apie-banku-tvarumo-tyrima-laukia-daug-diskusiju-ir-darbo.d?id=87738365&=1	LBA apie bankų tvarumo tyrimą: laukia daug diskusijų ir darbo	LT
tv3.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 0:00	https://www.tv3.lt/naujiena/verslas/lba-apie-banku-tvarumo-tyrima-laukia-daug-diskusiju-ir-darbo-n1105701	LBA apie bankų tvarumo tyrimą: laukia daug diskusijų ir darbo	LT
15MIN (Web)	Lietuva	7/19/2021 0:00	https://www.15min.lt/verslas/naujiena/finansai/lba-apie-banku-tvarumo-tyrima-laukia-daug-diskusiju-ir-darbo-662-1537564	LBA apie bankų tvarumo tyrimą: laukia daug diskusijų ir darbo	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	7/19/2021 0:00	https://news.bns.lt/64268965/	Lietuvos bankų tvarios veiklos vidurkis yra žemas – tyrimas (atnaujintas)	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	7/18/2021 0:00	https://sc.bns.lt/view/item/389903	Vartotojų aljansas skelbs bankų tvarumo tyrimą (papildyta)	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	7/16/2021 7:48	https://www.bns.lt/topic/912/news/64255935/	Vartotojų aljansas skelbs bankų tvarumo tyrimą	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	6/19/2021 18:22	https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1435695/kai-kur-keliauti-sunkiau-nei-per-griezciausia-karantina-nuolat-keiciasi-reikalavimai-salys-taiko-savas-taisykles	Kai kur keliauti sunkiau nei per griežčiausią karantiną – nuolat keičiasi reikalavimai, šalys taiko savas taisykles	LT

litas.lt (Web)	Lietuva	6/15/2021 9:25	https://www.litas.lt/apklausa-atskleide-gyventoju-poziuri-i-zaluma-rupi-ir-auginant-vaikus-ir-renkantis-finansu-paslaugas/	Apklausa atskleidė gyventojų požiūrį į „žalumą“: rūpi ir auginant vaikus, ir renkantis finansų paslaugas	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	6/15/2021 7:35	https://sc.bns.lt/view/item/385803	Apklausa atskleidė gyventojų požiūrį į „žalumą“: rūpi ir auginant vaikus, ir renkantis finansų paslaugas	LT
ELTA (Web)	Lietuva	6/15/2021 7:29	https://www.elta.lt/lt/pranesimai-spaudai/apklausa-atskleide-gyventoju-poziuri-i-zaluma-rupi-ir-auginant-vaikus-ir-renkantis-finansu-paslaugas-216052	Apklausa atskleidė gyventojų požiūrį į „žalumą“: rūpi ir auginant vaikus, ir renkantis finansų paslaugas	LT
Vakarų ekspresas (Web)	Lietuva	6/15/2021 4:21	https://ve.lt/gyvenimas/apklausa-atskleide-gyventoju-poziuri-i-zaluma-rupi-ir-auginant-vaikus-ir-renkantis	Apklausa atskleidė gyventojų požiūrį į „žalumą“: rūpi ir auginant vaikus, ir renkantis finansų paslaugas	LT
15MIN (Web)	Lietuva	6/15/2021 1:00	https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/zalias/lietuvos-gyventojams-tvarumas-rupi-ir-auginant-vaikus-ir-ieskantis-darbo-1007-1520334	Lietuvos gyventojams tvarumas rūpi ir auginant vaikus, ir ieškantis darbo	LT
15MIN (Web)	Lietuva	6/15/2021 0:00	https://www.15min.lt/en/article/economy/an-electric-vehicle-is-the-best-choice-for-a-savvy-lithuanian-consumer-a-study-shows-527-1521110	An electric vehicle is the best choice for a savvy Lithuanian consumer, a study shows	Anglų
LRT.lt (Web)	Lietuva	6/6/2021 20:00	https://www.lrt.lt/naujienos/eismas/7/1423202/specialistai-paskaiciavo-elektromobili-pasirinke-vairuotojai-vidutiniskai-sutaupys-apie-7-tukst-euru	Specialistai paskaičiavo: elektromobilį pasirinkę vairuotojai vidutiniškai sutaupys apie 7 tūkst. eurų	LT
Elektronika.lt (Web)	Lietuva	6/6/2021 13:32	http://www.elektronika.lt/straipsniai/elektronika/78412/tyrimas-elektromobilis-geriausias-pasirinkimas-praktiskam-lietuviui/	Tyrimas: elektromobilis – geriausias pasirinkimas praktiskam lietuviui	LT
ELTA (Web)	Lietuva	6/3/2021 13:54	https://www.elta.lt/lt/pranesimai-spaudai/nuo-teorijos-prie-praktikos-	Nuo teorijos prie praktikos: Lietuvos bankai ruošiasi ekonomikos žalinimui	LT

			lietuvas-bankai-ruosiasi-ekonomikos-zalinimui-215595		
15MIN (Web)	Lietuva	6/3/2021 0:00	https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/zalias/nuo-teorijos-prie-praktikos-lietuvas-bankai-ruosiasi-ekonomikos-zalinimui-1007-1514554	Nuo teorijos prie praktikos: Lietuvos bankai ruošiasi ekonomikos žalinimui	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	6/2/2021 12:10	https://sc.bns.lt/view/item/384237	Tyrimas: elektromobilis – geriausias pasirinkimas praktiškam lietuviui	LT
Lietuvos Rytas (Web)	Lietuva	6/2/2021 12:01	https://www.lrytas.lt/auto/rinka/2021/06/02/news/isvardijo-kodel-apsimoka-pirkti-elektromobili-tam-tikru-profesiju-atstovams-atsiveria-aukso-kasykla-19594135/	Išvardijo, kodėl apsimoka pirkti elektromobilį – tam tikrų profesijų atstovams atsiveria aukso kasykla	LT
litas.lt (Web)	Lietuva	6/2/2021 7:09	https://www.litas.lt/tyrimas-elektromobilis-geriausias-pasirinkimas-praktiskam-lietuviui/	Tyrimas: elektromobilis – geriausias pasirinkimas praktiškam lietuviui	LT
Savaitė (Web)	Lietuva	6/2/2021 0:00	https://www.savaite.lt/idomybes/susipazinkime/8810-tyrimas-elektromobilis-geriausias-pasirinkimas-praktiskam-lietuviui.html	Tyrimas: elektromobilis – geriausias pasirinkimas praktiškam lietuviui	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	6/1/2021 15:58	https://sc.bns.lt/view/item/384181	Konferencija „Žalieji finansai: nuo strategijos prie praktikos“	LT
Valstietis (Web)	Lietuva	6/1/2021 7:39	http://valstietis.lt/antra-kategorija/geroves-grimasos-ekonomika-gereja-bet-alkanu-skaicius-auga/	Gerovės grimasos: ekonomika gerėja, bet alkanų skaičius auga	LT
LRT.lt (Web)	Lietuva	6/1/2021 1:30	https://www.lrt.lt/naujienos/verslas/4/1421888/del-bankomatu-tinklo-uzvire-aistros-bankai-perspeja-apie-brangsiancias-paslaugas-pakeitimus-palaikantieji-tuo-abejoja	Dėl bankomatų tinklo užvirė aistros: bankai perspėja apie brangiančias paslaugas, pakeitimus palaikantieji tuo abejoja	LT
Respublika (Web)	Lietuva	5/30/2021 2:00	https://www.respublika.lt/lt/naujienos/lietuva/kitos_lietuvas_zinios/kainu_pasiutpolk	Kainų pasiutpolkė: nekilnojamasis turtas brangsta, žmonių santaupos nuvertėja	LT

			e_nekilnojamasis_turtas_brangsta_zmoniu_santaupos_nuverteja/		
LRT.lt (Web)	Lietuva	5/24/2021 0:00	https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000153754/vienkartine-planeta-kiek-bus-zalias-europos-zaliasis-atsigavimas	Vienkartinė planeta. Kiek bus žalias Europos žaliasis atsigavimas?	LT
Valstietis (Web)	Lietuva	5/11/2021 0:00	http://valstietis.lt/pirma-kategorija/naujos-kartos-lietuva-be-zemes-ukio-ir-kaimo/comment-page-1/	Naujos kartos Lietuva – be žemės ūkio ir kaimo?	LT
litas.lt (Web)	Lietuva	4/26/2021 17:05	https://www.litas.lt/aistros-del-rrf-neyriausybinės-organizacijos-siulo-atideti-plano-pateikima-europos-komisijai/	Aistros dėl RRF: nevyriausybines organizacijos siūlo atidėti plano pateikimą Europos Komisijai	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	4/26/2021 15:54	https://sc.bns.lt/view/item/379341	Aistros dėl RRF: nevyriausybines organizacijos siūlo atidėti plano pateikimą Europos Komisijai	LT
Regionu Naujienos (Web)	Lietuva	4/20/2021 20:56	https://www.regionunaujienos.lt/pandemija-griauna-geroves-valstybes-iliuzijas-kol-vieni-kaupia-pinigus-kiti-skursta/	Pandemija griaua gerovės valstybės iliuzijas: kol vieni kaupia pinigus, kiti – skursta	LT
Delfi.lt (Web)	Lietuva	4/20/2021 19:22	https://www.delfi.lt/multimedija/degalugidas/kuro-zymejimas-pasitikrinkite-artistikai-zinote-ka-degalineje-reiskia-kiekvienas-simbolis.d?id=86952413	Kuro žymėjimas: pasitikrinkite, ar tikrai žinote, ką degalinėje reiškia kiekvienas simbolis	LT
litas.lt (Web)	Lietuva	4/20/2021 14:33	https://www.litas.lt/pandemija-griauna-geroves-valstybes-iliuzijas-kol-vieni-kaupia-pinigus-kiti-skursta/	Pandemija griaua gerovės valstybės iliuzijas: kol vieni kaupia pinigus, kiti – skursta	LT
Anykšta (Web)	Lietuva	4/20/2021 14:27	http://www.anyksta.lt/naujienos/naujienos/75044-pandemija-griauna-geroves-valstybes-iliuzijas-kol-vieni-kaupia-pinigus-kiti-skursta	Pandemija griaua gerovės valstybės iliuzijas: kol vieni kaupia pinigus, kiti – skursta	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	4/20/2021 13:16	https://www.bns.lt/topic/912/news/63648255/	Pandemija griaua gerovės valstybės iliuzijas: kol vieni kaupia pinigus, kiti – skursta	LT
tv3.lt (Web)	Lietuva	4/20/2021 8:05	https://www.tv3.lt/naujiena/lietuva/pandemija-griauna-geroves-valstybes-iliuzijas-	Pandemija griaua gerovės valstybės iliuzijas: kol vieni kaupia pinigus, kiti – skursta	LT

			kol-vieni-kaupia-pinigus-kiti-skursta-n1091999		
15MIN (Web)	Lietuva	4/20/2021 0:00	https://www.15min.lt/verslas/naujiena/finansai/pandemija-griauna-geroves-valstybes-iliuzijas-kol-vieni-kaupia-pinigus-kiti-skursta-662-1489424?	Pandemija griaua gerovės valstybės iliuzijas: kol vieni kaupia pinigus, kiti – skursta	LT
Lietuvos Rytas (Web)	Lietuva	4/16/2021 4:58	https://www.lrytas.lt/verslas/mano-pinigai/2021/04/16/news/tukstanciai-estu-traukiasi-is-pensiju-fondu-bet-lietuviai-tokios-galimybes-neturi-istikus-bedai-pinigu-neatsiimsite-19032672/	Tūkstančiai estų traukiasi iš pensijų fondų, bet lietuviai tokios galimybės neturi: ištikus bėdai pinigų neatsiimsite	LT
Energ'Ethic (tinkla-laidė)	Tarpt.	4/16/2021 0:00	https://anchor.fm/energethic/episodes/Level-the-European-playing-field-and-making-finance-serve-society-and-the-planet--with-Kstutis-Kupys--Member-of-the-European-Economic-and-Social-Committee-ev1830/a-a58v1je	Level the European playing field and making finance serve society and the planet, with Kęstutis Kupšys, Member of the European Economic and Social Committee	Anglų
Euractiv .it (Web)	Italija	4/9/2021 0:00	https://euractiv.it/section/economia-e-sociale/news/crediti-deteriorati-e-coronavirus-i-dubbi-del-cese-sulla-strategia-della-commissione/	Crediti deteriorati e coronavirus: i dubbi del Cese sulla strategia della Commissione Ue	Italų
The Lithuania Tribune (Web)	Lietuva	4/8/2021 11:16	https://lithuaniatribune.com/govts-100-days-we-are-seeing-green-ambition-but-it-could-be-better/	Kupšys: Government's 100 days – we are seeing “green” ambition, but it could be better	Anglų
15MIN (Web)	Lietuva	3/23/2021 0:00	https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/nuomones/kestutis-kupsys-vyriausybes-simtadienis-stebime-zalia-ambicija-bet-galetu-buti-ir-geriau-18-1474870	Kęstutis Kupšys: Vyriausybės šimtadienis – stebime „žalią“ ambiciją, bet galėtų būti ir geriau	LT
tv3.lt (Web)	Lietuva	1/18/2021 4:30	https://www.tv3.lt/naujiena/verslas/1077398/bankams-mokame-daug-daugiau-nei-europieciai-paaiskino-kas-su-mumis-negerai	Bankams mokame daug daugiau nei kiti europiečiai: paaiškino, kas su mumis negerai	LT

			kiti-europieciai-paaiskino-kas-su-mumis-negerai		
Respublika (Web)	Lietuva	12/8/2020 10:06	http://www.respublika.lt/lt/naujienos/lietuva/nusikaltimai_ir_nelaimes/cigareciu_kontrabanda_kova_su_vejo_malunais/	Cigarečių kontrabanda: kova su vėjo malūnais	LT
Kauno diena (Web)	Lietuva	10/29/2020 0 0:00	http://kauno.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/seseliniu-milijonieriu-pinigams-lietuvoje-saugu-993472	Šešėlinių milijonierių pinigams Lietuvoje saugu	LT
Diena (Web)	Lietuva	10/29/2020 0 0:00	http://www.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/seseliniu-milijonieriu-pinigams-lietuvoje-saugu-993472	Šešėlinių milijonierių pinigams Lietuvoje saugu	LT
Diena.lt – Klaipėda	Lietuva	10/29/2020 0 0:00	http://klaipeda.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/seseliniu-milijonieriu-pinigams-lietuvoje-saugu-993472	Šešėlinių milijonierių pinigams Lietuvoje saugu	LT
Kauno diena (Web)	Lietuva	10/27/2020 0 0:00	http://kauno.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/k-kupsys-pradejo-darba-europos-ekonomikos-ir-socialiniu-reikalu-komitete-993058	K. Kupšys pradėjo darbą Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitete	LT
Diena (Web)	Lietuva	10/27/2020 0 0:00	https://www.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/k-kupsys-pradejo-darba-europos-ekonomikos-ir-socialiniu-reikalu-komitete-993058	K. Kupšys pradėjo darbą Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitete	LT
Respublika (Web)	Lietuva	10/27/2020 0 0:00	https://www.respublika.lt/lt/naujienos/lietuva/verslas/vartotoju_aljanso_atstovas_pradejo_darba_europos_ekonomikos_ir_socialiniu_reikalu_komitete/	Vartotojų aljanso atstovas pradėjo darbą Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitete	LT
BNS.lt (Web)	Lietuva	10/27/2020 0 0:00	https://sc.bns.lt/view/item/360221	Vartotojų aljanso atstovas pradėjo darbą EESRK	LT
Diena.lt – Klaipėda	Lietuva	10/27/2020 0 0:00	https://klaipeda.diena.lt/naujienos/verslas/ekonomika/k-kupsys-pradejo-darba-europos-ekonomikos-ir-socialiniu-reikalu-komitete-993058	K. Kupšys pradėjo darbą Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitete	LT